
ნომერი: 12-032513530-03
თარიღი: 15.05.2025 16:07
 ვადა: 16.06.2025

განმცხადებელი (დაინტერესებული პირი)

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია
მისამართი:  შარტავას ქ. 7ა
საკონტაქტო ინფორმაცია: 2722222; (+995 32) 2 72 22 22; 
განცხადების N: 01-01251351999 განცხადების თარიღი: 15.05.2025
ხელმომწერი: კახა კალაძე თანამდებობა: მერი

განცხადება/ნომენკლატურა
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო

თავისუფალი განცხადება

მოთხოვნის ტექსტი

სოციალური დაცვის ქვეპროგრამების განხორციელების წესებში ცვლილებების შესახებ;

დამატებითი ინფორმაცია
ფურცლების რაოდენობა: 0
დანართი: -
პასუხის გაცემის ფორმა: 

1 - 1



ადრესატი: ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულო
მისამართი: თავისუფლების	მოედანი	N2

გამოყენებულია	კვალიფიციური
ელექტრონული	ხელმოწერა/

ელექტრონული	შტამპი

წერილის	ნომერი:	01-01251351999
თარიღი:	15/05/2025 	

ბატონო	გიორგი,

„ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 რეგლამენტის	 დამტკიცების	 შესახებ“	 ქალაქ
თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 2014	 წლის	 19	 ივლისის	 N	 2-1	 დადგენილებით
დამტკიცებული	 რეგლამენტის	 67-ე	 მუხლის	 პირველი	 პუნქტის	 „ა“	 ქვეპუნქტის	 საფუძველზე,	 ქალაქ
თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 სხდომაზე	 განსახილველად	 წარმოგიდგენთ:	 “ქალაქ
თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 ბიუჯეტით	 გათვალისწინებული	 სოციალური	 დაცვის	 ქვეპროგრამების
განხორციელების	 წესების	 დამტკიცების	 შესახებ”	 ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს
2024	 წლის	 27	 დეკემბრის	 N	 50-98	 დადგენილებაში	 ცვლილების	 შეტანის	 შესახებ“	 ქალაქ	 თბილისის
მუნიციპალიტეტის	საკრებულოს	დადგენილების	პროექტს,	განმარტებით	ბარათსა	და	ქალაქ	თბილისის
მუნიციპალიტეტის	მთავრობის	2025	წლის	14	მაისის	N	25.783.871	განკარგულებას.

კახა	კალაძე

ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	მერი











დანართი 
პროექტი 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 
დადგენილება № 
2025 წლის ______ 

ქ. თბილისი 
„ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტით გათვალისწინებული სოციალური დაცვის 

ქვეპროგრამების განხორციელების წესების დამტკიცების შესახებ” ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 
საკრებულოს 2024 წლის 27 დეკემბრის №50-98 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის შესახებ 

 
 საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსის“ 61-ე 

მუხლის მე-2 პუნქტისა და ,,ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 
მუხლის მე-4 პუნქტის შესაბამისად, ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო ადგენს: 

 
მუხლი 1. 

შევიდეს ცვლილება „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტით გათვალისწინებული 
სოციალური დაცვის ქვეპროგრამების განხორციელების წესების დამტკიცების შესახებ” ქალაქ 
თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2024 წლის 27 დეკემბრის № 50-98 დადგენილებაში 
(ვებგვერდი www.matsne.gov.ge, გამოქვეყნების თარიღი 27/12/2024, სარეგისტრაციო კოდი 
280120000.35.101.017280 და დადგენილების პირველი მუხლის: 

ა) „დ“ ქვეპუნქტით დამტკიცებული „სოციალურად დაუცველი 18 წლამდე შეზღუდული შესაძლებლობის 
მქონე პირების დახმარების“ (კოდი: 06 02 22) ქვეპროგრამის განხორციელების წესის“ (დანართი №4): 

ა.ა) მე-3 მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:  

„მუხლი 3. ქვეპროგრამაში ჩართვა 

1. ქვეპროგრამის მოსარგებლეებისათვის ფულადი დახმარების გაცემა ხორციელდება საქართველოს 
ოკუპირებული ტერიტორიებიდან დევნილთა, შრომის, ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის 
სამინისტროს სახელმწიფო კონტროლს დაქვემდებარებული სსიპ – სოციალური მომსახურების 
სააგენტოს მიერ მოწოდებული, ამ წესის მე-2 მუხლის მე-2 პუნქტით განსაზღვრული თვეების წინა თვის 
მდგომარეობის ამსახველ „სოციალურად დაუცველი ოჯახების მონაცემთა ერთიან ბაზაში“ 
შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე პირის (შემდგომში - შშმ პირი) რეგისტრაციის საფუძველზე.  

2. ქვეპროგრამის მოსარგებლეებისთვის კუთვნილი თვეების ფულადი დახმარების გაცემა, ასევე, 
ხორციელდება წლის განმავლობაში წარმოდგენილი განცხადების საფუძველზე, თუ პირი 
რეგისტრირებულია საქართველოს ოკუპირებული ტერიტორიებიდან დევნილთა, შრომის, 
ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის სამინისტროს სახელმწიფო კონტროლს დაქვემდებარებული 
სსიპ – სოციალური მომსახურების სააგენტოს მიერ მოწოდებულ „სოციალურად დაუცველი ოჯახების 
მონაცემთა ერთიან ბაზაში“ და განცხადებას თან ერთვის 18 წლამდე ასაკის შშმ პირის სტატუსის 
დამადასტურებელი დოკუმენტი. 

3. ქვეპროგრამის განმახორციელებელი უფლებამოსილია შშმ პირის სტატუსის დამადასტურებელი 
შესაბამისი დოკუმენტის ვერიფიკაციის ან აღნიშნული დოკუმენტის წარმოუდგენლობის შემთხვევაში, 
შშმ პირის სტატუსის იდენტიფიკაციისთვის ისარგებლოს საქართველოს ოკუპირებული 
ტერიტორიებიდან დევნილთა, შრომის, ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის სამინისტროს 
სახელმწიფო კონტროლს დაქვემდებარებული სსიპ – სამედიცინო და ფარმაცევტული საქმიანობის 
რეგულირების სააგენტოს „შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე პირთა რეგისტრით“ 
გათვალისწინებულ მონაცემებზე წვდომის უფლებით, ელექტრონული სახით. 

4. ამ წესის მე-2 მუხლის მე-2 პუნქტით გათვალისწინებული ფულადი დახმარების მიმღებად 
განისაზღვრება პირი, რომელიც „სოციალურად დაუცველი ოჯახების მონაცემთა ერთიან ბაზაში“ 
დაფიქსირებულია როგორც „ოჯახის უფლებამოსილი წარმომადგენელი“.  

http://www.matsne.gov.ge/


5. ამ წესის მე-2 მუხლის მე-2 პუნქტით გათვალისწინებული დახმარება ამავე პუნქტით განსაზღვრულ 
თვეებში გაიცემა იმ შემთხვევაში, თუ დახმარების გადარიცხვის მომენტისათვის ქვეპროგრამის 
განმახორციელებლისათვის მომსახურე ბანკის მიერ მოწოდებულ მონაცემებში ფიქსირდება 
ინფორმაცია დახმარების მიმღები პირის სახელზე არსებული აქტიური საბანკო ანგარიშის შესახებ. 
ასეთის არარსებობის შემთხვევაში დახმარება გაიცემა მომსახურე ბანკიდან შესაბამისი ინფორმაციის 
მიღების თვეში.  

6. 2024 წლის კუთვნილი ფულადი დახმარება შესაძლებელია გაიცეს 2024 წელს მოქმედი წესის 
შესაბამისად, 2025 წლის ბიუჯეტის ასიგნებების ფარგლებში იმ პირთათვის, რომლებმაც განცხადება 
წარმოადგინეს 2024 წლის 10 დეკემბრიდან 31 დეკემბრის ჩათვლით პერიოდში, ასევე იმ 
მოსარგებლეებისათვის რომლებზეც საბანკო ანგარიშის გახსნის შესახებ ინფორმაცია მომსახურე 
ბანკიდან მიღებული იქნა 2025 წლის 10 მარტამდე.“ 

ბ) „ე“ ქვეპუნქტით დამტკიცებული „სოციალურად დაუცველი მკვეთრად შეზღუდული 
შესაძლებლობების მქონე უსინათლო პირების დახმარების“ (კოდი: 06 02 24) ქვეპროგრამის 
განხორციელების წესის“ (დანართი №5): 

ბ.ა) მე-3 მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„მუხლი 3. ქვეპროგრამაში ჩართვა 

1. ქვეპროგრამის მოსარგებლეებისათვის ფულადი დახმარების გაცემა ხორციელდება საქართველოს 
ოკუპირებული ტერიტორიებიდან დევნილთა, შრომის, ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის 
სამინისტროს სახელმწიფო კონტროლს დაქვემდებარებული სსიპ – სოციალური მომსახურების 
სააგენტოს მიერ მოწოდებული, ამ წესის მე-2 მუხლის მე-2 პუნქტით განსაზღვრული თვეების წინა თვის 
მდგომარეობის ამსახველ „სოციალურად დაუცველი ოჯახების მონაცემთა ერთიან ბაზაში“ შშმ პირის 
რეგისტრაციის საფუძველზე, თუ ქვეპროგრამის ფარგლებში პირზე ერთხელ მაინც გაცემულია 
ფულადი დახმარება. 

2. ქვეპროგრამის მოსარგებლეებისთვის კუთვნილი თვეების ფულადი დახმარების გაცემა ასევე 
ხორციელდება წლის განმავლობაში წარმოდგენილი განცხადების საფუძველზე, თუ პირი 
რეგისტრირებულია საქართველოს ოკუპირებული ტერიტორიებიდან დევნილთა, შრომის, 
ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის სამინისტროს სახელმწიფო კონტროლს დაქვემდებარებული 
სსიპ – „სოციალური მომსახურების სააგენტოს“ მიერ მოწოდებულ „სოციალურად დაუცველი ოჯახების 
მონაცემთა ერთიან ბაზაში“ და განცხადებას თან ერთვის მკვეთრად შეზღუდული შესაძლებლობების 
მქონე უსინათლო პირის სტატუსის დამადასტურებელი დოკუმენტი. 

3. ქვეპროგრამის განმახორციელებელი უფლებამოსილია მკვეთრად შეზღუდული შესაძლებლობების 
მქონე უსინათლო პირის სტატუსის დამადასტურებელი შესაბამისი დოკუმენტის ვერიფიკაციის ან 
აღნიშნული დოკუმენტის წარმოუდგენლობის შემთხვევაში, შეზღუდული შესაძლებლობების მქონე 
პირის სტატუსის იდენტიფიკაციისთვის ისარგებლოს საქართველოს ოკუპირებული ტერიტორიებიდან 
დევნილთა, შრომის, ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის სამინისტროს სახელმწიფო კონტროლს 
დაქვემდებარებული სსიპ – სამედიცინო და ფარმაცევტული საქმიანობის რეგულირების სააგენტოს 
„შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე პირთა რეგისტრით“ გათვალისწინებულ მონაცემებზე წვდომის 
უფლებით, ელექტრონული სახით. 

4. ამ წესის მე-2 მუხლის მე-2 პუნქტით გათვალისწინებული ფულადი დახმარება გადაირიცხება 
მკვეთრად შეზღუდული შესაძლებლობების მქონე უსინათლო პირის პირად საბანკო ანგარიშზე. 

5. ამ წესის მე-2 მუხლის მე-2 პუნქტით გათვალისწინებული დახმარება, ამავე პუნქტით განსაზღვრულ 
თვეებში, გაიცემა იმ შემთხვევაში, თუ დახმარების გადარიცხვის მომენტისათვის ქვეპროგრამის 
განმახორციელებლისათვის მომსახურე ბანკის მიერ მოწოდებულ მონაცემებში ფიქსირდება 
ინფორმაცია დახმარების მიმღები პირის სახელზე არსებული აქტიური საბანკო ანგარიშის შესახებ. 
ასეთის არარსებობის შემთხვევაში დახმარება გაიცემა მომსახურე ბანკიდან შესაბამისი ინფორმაციის 
მიღების თვეში. 



6. 2024 წლის კუთვნილი ფულადი დახმარება შესაძლებელია გაიცეს 2024 წელს მოქმედი წესის 
შესაბამისად, 2025 წლის ბიუჯეტის ასიგნებების ფარგლებში იმ პირთათვის, რომლებმაც განცხადება 
წარმოადგინეს 2024 წლის 10 დეკემბრიდან 31 დეკემბრის ჩათვლით პერიოდში,  ასევე იმ 
მოსარგებლეებისათვის რომლებზეც საბანკო ანგარიშის გახსნის შესახებ ინფორმაცია მომსახურე 
ბანკიდან მიღებული იქნა 2025 წლის 10 მარტამდე.” 

 

მუხლი 2. 
 

დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 
 

 
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის  
საკრებულოს თავმჯდომარე                                                                                                      გიორგი ტყემალაძე 
 



„ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტით გათვალისწინებული სოციალური დაცვის 
ქვეპროგრამების განხორციელების წესების დამტკიცების შესახებ” ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2024 წლის 27 დეკემბრის  №50-98 დადგენილებაში 
ცვლილების შეტანის შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 
დადგენილების პროექტის  

განმარტებითი ბარათი 

ა) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის (შემდგომში - 
პროექტის) მიღების (გამოცემის) მიზეზი:  

“ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტით გათვალისწინებული სოციალური 
დაცვის ქვეპროგრამების განხორციელების წესების დამტკიცების შესახებ” ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2024 წლის 27 დეკემბრის №50-98 დადგენილების პირველი 
მუხლის „დ“ ქვეპუნქტით დამტკიცებულ „სოციალურად დაუცველი 18 წლამდე შეზღუდული 
შესაძლებლობის მქონე პირების დახმარების“ (კოდი: 06 02 22) ქვეპროგრამის განხორციელების 
წესის მიხედვით, ფულადი დახმარება გაიცემა სსიპ – სოციალური მომსახურების სააგენტოს 
მიერ მოწოდებულ „სოციალურად დაუცველი ოჯახების მონაცემთა ერთიან ბაზაში“ შშმ პირის 
რეგისტრაციის საფუძველზე. ასევე, კუთვნილი თვეების ფულადი დახმარება გაიცემა წლის 
განმავლობაში წარმოდგენილი განცხადების საფუძველზე, თუ პირი რეგისტრირებულია 
„სოციალურად დაუცველი ოჯახების მონაცემთა ერთიან ბაზაში“ და განცხადებას თან ერთვის 
18 წლამდე ასაკის შეზღუდული შესაძლებლობების მქონე პირის სტატუსის 
დამადასტურებელი დოკუმენტი. მსგავსი ჩანაწერი არის ზემოაღნიშნული დადგენილების 
პირველი მუხლის „ე“ ქვეპუნქტით დამტკიცებულ „სოციალურად დაუცველი მკვეთრად 
შეზღუდული შესაძლებლობების მქონე უსინათლო პირების დახმარების“ (კოდი: 06 02 24) 
ქვეპროგრამის განხორციელების წესის შემთხვევაშიც. ქვეპროგრამით გათვალისწინებული 
ფულადი დახმარება გაიცემა თუ პირი ფიქსირდება „სოციალურად დაუცველი ოჯახების 
მონაცემთა ერთიან ბაზაში“ და ქვეპროგრამის ფარგლებში მასზე ერთხელ მაინც გაცემულა 
ფულადი დახმარება ან წარმოადგენს განცხადებას, რომელსაც თან ერთვის მკვეთრად 
შეზღუდული შესაძლებლობების მქონე უსინათლო პირის სტატუსის დამადასტურებელი 
დოკუმენტი. 

ა.ბ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის (შემდგომში 
- პროექტის) მიღების (გამოცემის) მიზანი: 

წარმოდგენილი ცვლილების მიზანია, „სოციალურად დაუცველი 18 წლამდე 
შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე პირების დახმარების“ და „სოციალურად დაუცველი 
მკვეთრად შეზღუდული შესაძლებლობების მქონე უსინათლო პირების დახმარების“ 
ქვეპროგრამებში მოსარგებლეთა ჩართვის პროცესი გახდეს მეტად მარტივი და 
მოსახერხებელი. კერძოდ, იმ შემთხვევაში, თუ ქვეპროგრამით სარგებლობის მსურველი პირი, 
თავად ვერ უზრუნველყოფს შეზღუდული შესაძლებლობების მქონე პირის სტატუსის 
დამადასტურებელი ცნობის წარდგენას, სამსახური ქმნის აღნიშნულ ინფორმაციაზე წვდომის 
ალტერნატიულ შესაძლებლობას, რათა დოკუმენტის წარუდგენლობა არ გახდეს 



ქვეპროგრამაში ჩართვაზე უარის თქმის საფუძველი და მოქალაქემ შეძლოს მისთვის 
განკუთვნილი დახმარებით სარგებლობა. 

ა.გ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის (შემდგომში 
- პროექტის) მიღების (გამოცემის) ძირითადი არსი: 

დადგენილების პროექტის თანახმად, განსხვავებულად ყალიბდება ზემოაღნიშნული 
დადგენილების პირველი მუხლის „დ“ ქვეპუნქტით დამტკიცებულ „სოციალურად დაუცველი 
18 წლამდე შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე პირების დახმარების (კოდი: 06 02 22) 
ქვეპროგრამის განხორციელების წესის (შემდგომში - წესი)“ მე-3 მუხლი (ქვეპროგრამაში 
ჩართვა), ვინაიდან, განიცადა რედაქციული ცვლილებები. 

წესის მე-3 მუხლის პირველი და მე-2  პუნქტების მიხედვით, აღნიშნული ქვეპროგრამის 
მოსარგებლეებისათვის, ფულადი დახმარების გაცემა ხორციელდება საქართველოს 
ოკუპირებული ტერიტორიებიდან დევნილთა, შრომის, ჯანმრთელობისა და სოციალური 
დაცვის სამინისტროს სახელმწიფო კონტროლს დაქვემდებარებული სსიპ – „სოციალური 
მომსახურების სააგენტოს“ მიერ მოწოდებული, ამ წესის მე-2 მუხლის მე-2 პუნქტით 
განსაზღვრული თვეების წინა თვის მდგომარეობის ამსახველ „სოციალურად დაუცველი 
ოჯახების მონაცემთა ერთიან ბაზაში“ შშმ პირის რეგისტრაციის საფუძველზე. ამასთან, 
კუთვნილი თვეების ფულადი დახმარება ასევე გაიცემა წლის განმავლობაში წარმოდგენილი 
განცხადების საფუძველზე, თუ პირი რეგისტრირებული იქნება საქართველოს ოკუპირებული 
ტერიტორიებიდან დევნილთა, შრომის, ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის 
სამინისტროს სახელმწიფო კონტროლს დაქვემდებარებული სსიპ – სოციალური 
მომსახურების სააგენტოს მიერ მოწოდებულ „სოციალურად დაუცველი ოჯახების მონაცემთა 
ერთიან ბაზაში“ და განცხადებას თან დაერთვება 18 წლამდე ასაკის შეზღუდული 
შესაძლებლობების მქონე პირის სტატუსის დამადასტურებელი დოკუმენტი. 

სიახლეს წარმოადგენს წესის მე-3 მუხლის მე-3 პუნქტში მითითებული, საქართველოს 
ოკუპირებული ტერიტორიებიდან დევნილთა, შრომის, ჯანმრთელობისა და სოციალური 
დაცვის სამინისტროს სახელმწიფო კონტროლს დაქვემდებარებული სსიპ – სამედიცინო და 
ფარმაცევტული საქმიანობის რეგულირების სააგენტოს „შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე 
პირთა რეგისტრზე“ სამსახურის წვდომის უფლება, ელექტრონული სახით. კერძოდ, გაჩნდება 
ჩანაწერი რომლის მიხედვითაც, ქვეპროგრამის განმახორციელებელი უფლებამოსილი იქნება 
შეზღუდული შესაძლებლობების მქონე პირის სტატუსის დამადასტურებელი შესაბამისი 
დოკუმენტის ვერიფიკაციის ან აღნიშნული დოკუმენტის წარმოუდგენლობის შემთხვევაში, 
შეზღუდული შესაძლებლობების მქონე პირის სტატუსის იდენტიფიკაციისთვის, ისარგებლოს 
წვდომის უფლებით სსიპ – სამედიცინო და ფარმაცევტული საქმიანობის რეგულირების 
სააგენტოს „შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე პირთა რეგისტრით“ გათვალისწინებულ 
მონაცემებზე, ელექტრონული სახით. აღნიშნული ჩანაწერის გაჩენა განპირობებულია იმ 
გარემოებებით, რომ ხშირად ქვეპროგრამაში ჩართვის მსურველ შშმ პირთა (მათ 
წარმომადგენელთა) მიერ, ვერ ხერხდება სტატუსის დამადასტურებელი დოკუმენტის 
წარმოდგენა, ან წარმოდგენილი დოკუმენტი არასრულია, შესაბამისად, ქვეპროგრამის 
განმახორციელებელი ვერ ადგენს აკმაყოფილებს თუ არა პირი, ქვეპროგრამაში ჩართვის ყველა 



აუცილებელ კრიტერიუმს. სსიპ – სამედიცინო და ფარმაცევტული საქმიანობის რეგულირების 
სააგენტოს „შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე პირთა რეგისტრი“ მოიცავს ინფორმაციას 
შშმ პირთა სტატუსის თაობაზეც, სამსახურს კი მიეცემა შესაძლებლობა სტატუსის 
დამადასტურებელი შესაბამისი დოკუმენტის ვერიფიკაციის ან აღნიშნული დოკუმენტის 
წარმოუდგენლობის შემთხვევაში ისარგებლოს წვდომის უფლებით, ელექტრონულად 
აწყობილი მოდულის საშუალებით.  

წესის მე-3 მუხლის მე-4 პუნქტის მიხედვით, ქვეპროგრამით გათვალისწინებული 
ფულადი დახმარების მიმღებად განისაზღვრება პირი, რომელიც „სოციალურად დაუცველი 
ოჯახების მონაცემთა ერთიან ბაზაში“ დაფიქსირებულია როგორც „ოჯახის უფლებამოსილი 
წარმომადგენელი“. ხოლო მე-5 პუნქტი ადგენს, რომ დახმარება მაისსა და დეკემბერში გაიცემა 
იმ შემთხვევაში, თუ გადარიცხვის მომენტისათვის ქვეპროგრამის განმახორციელებლისათვის 
მომსახურე ბანკის მიერ მოწოდებულ მონაცემებში, ფიქსირდება ინფორმაცია დახმარების 
მიმღები პირის სახელზე არსებული აქტიური საბანკო ანგარიშის შესახებ. ასეთის არარსებობის 
შემთხვევაში დახმარება გაიცემა მომსახურე ბანკიდან შესაბამისი ინფორმაციის მიღების 
თვეში. 

წესის მე-3 მუხლის მე-6 პუნქტის მიხედვით, 2024 წლის კუთვნილი ფულადი დახმარება 
შესაძლებელია გაიცეს 2024 წელს მოქმედი წესის შესაბამისად, 2025 წლის ბიუჯეტის 
ასიგნებების ფარგლებში იმ პირთათვის, რომლებმაც განცხადება წარმოადგინეს 2024 წლის 10 
დეკემბრიდან 31 დეკემბრის ჩათვლით პერიოდში, ასევე იმ მოსარგებლეებისათვის 
რომლებზეც საბანკო ანგარიშის გახსნის შესახებ ინფორმაცია მომსახურე ბანკიდან მიღებული 
იქნა 2025 წლის 10 მარტამდე. 

დადგენილების პროექტის თანახმად, ცვლილება შედის ასევე „ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტით გათვალისწინებული სოციალური დაცვის ქვეპროგრამების 
განხორციელების წესების დამტკიცების შესახებ” ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 
საკრებულოს 2024 წლის 27 დეკემბრის №50-98 დადგენილების „ე“ ქვეპუნქტით დამტკიცებულ 
„სოციალურად დაუცველი მკვეთრად შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე უსინათლო 
პირების დახმარების“ (კოდი: 06 02 24) ქვეპროგრამის განხორციელების წესშიც (შემდგომში - 
წესი). კერძოდ, განსხვავებულად ყალიბდება მე-3 მუხლი (ქვეპროგრამაში ჩართვა), ვინაიდან, 
განიცადა სტილისტური ცვლილებები. 

წესის მე-3 მუხლის პირველი და მე-2  პუნქტების მიხედვით, აღნიშნული ქვეპროგრამის 
მოსარგებლეებისათვის, ფულადი დახმარების გაცემა ხორციელდება საქართველოს 
ოკუპირებული ტერიტორიებიდან დევნილთა, შრომის, ჯანმრთელობისა და სოციალური 
დაცვის სამინისტროს სახელმწიფო კონტროლს დაქვემდებარებული სსიპ – სოციალური 
მომსახურების სააგენტოს მიერ მოწოდებული, ამ წესის მე-2 მუხლის მე-2 პუნქტით 
განსაზღვრული თვეების წინა თვის მდგომარეობის ამსახველ „სოციალურად დაუცველი 
ოჯახების მონაცემთა ერთიან ბაზაში“ შშმ პირის რეგისტრაციის საფუძველზე, თუ 
ქვეპროგრამის ფარგლებში პირზე ერთხელ მაინც გაცემულია ფულადი დახმარება. ამასთან, 
კუთვნილი თვეების ფულადი დახმარების გაცემა ასევე ხორციელდება წლის განმავლობაში 
წარმოდგენილი განცხადების საფუძველზე, თუ პირი რეგისტრირებულია სსიპ – „სოციალური 



მომსახურების სააგენტოს“ მიერ მოწოდებულ „სოციალურად დაუცველი ოჯახების მონაცემთა 
ერთიან ბაზაში“ და განცხადებას თან ერთვის მკვეთრად შეზღუდული შესაძლებლობების 
მქონე უსინათლო პირის სტატუსის დამადასტურებელი დოკუმენტი. 

სიახლეს წარმოადგენს წესის მე-3 მუხლის მე-3 პუნქტში მითითებული, საქართველოს 
ოკუპირებული ტერიტორიებიდან დევნილთა, შრომის, ჯანმრთელობისა და სოციალური 
დაცვის სამინისტროს სახელმწიფო კონტროლს დაქვემდებარებული სსიპ – სამედიცინო და 
ფარმაცევტული საქმიანობის რეგულირების სააგენტოს „შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე 
პირთა რეგისტრზე“ სამსახურის წვდომის უფლება, ელექტრონული სახით. კერძოდ წესში 
ჩნდება ჩანაწერი, რომლის საფუძველზეც ქვეპროგრამის განმახორციელებელი 
უფლებამოსილი იქნება, შეზღუდული შესაძლებლობების მქონე პირის სტატუსის 
დამადასტურებელი შესაბამისი დოკუმენტის ვერიფიკაციის ან აღნიშნული დოკუმენტის 
წარმოუდგენლობის შემთხვევაში, შეზღუდული შესაძლებლობების მქონე პირის სტატუსის 
იდენტიფიკაციისთვის, ისარგებლოს წვდომის უფლებით სსიპ – სამედიცინო და 
ფარმაცევტული საქმიანობის რეგულირების სააგენტოს „შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე 
პირთა რეგისტრით“ გათვალისწინებულ მონაცემებზე, ელექტრონული სახით. აღნიშნული 
ჩანაწერის გაჩენა განპირობებულია იმ გარემოებებით, რომ ხშირად ქვეპროგრამაში ჩართვის 
მსურველ შშმ პირთა (მათ წარმომადგენელთა) მიერ, ვერ ხერხდება მკვეთრად შეზღუდული 
შესაძლებლობის მქონე უსინათლო პირის სტატუსის დამადასტურებელი დოკუმენტის 
წარმოდგენა, ან წარმოდგენილი დოკუმენტი არ შეიცავს სრულყოფილ ინფორმაციას. 
შესაბამისად, ქვეპროგრამის განმახორციელებელი ვერ ადგენს აკმაყოფილებს თუ არა პირი, 
ქვეპროგრამაში ჩართვის ყველა აუცილებელ კრიტერიუმს. სსიპ – სამედიცინო და 
ფარმაცევტული საქმიანობის რეგულირების სააგენტოს „შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე 
პირთა რეგისტრი“ მოიცავს ინფორმაციას პირისთვის მკვეთრად შეზღუდული 
შესაძლებლობის მქონე უსინათლო პირის სტატუსის მინიჭების თაობაზეც. სამსახურს კი 
მიეცემა შესაძლებლობა სტატუსის დამადასტურებელი შესაბამისი დოკუმენტის 
ვერიფიკაციის ან აღნიშნული დოკუმენტის წარმოუდგენლობის შემთხვევაში ისარგებლოს 
წვდომის უფლებით, ელექტრონულად აწყობილი მოდულის საშუალებით. 

წესის მე-3 მუხლის მე-4 პუნქტის მიხედვით, ქვეპროგრამის ფარგლებში 
გათვალისწინებული ფულადი დახმარება გადაირიცხება მკვეთრად შეზღუდული 
შესაძლებლობების მქონე უსინათლო პირის პირად საბანკო ანგარიშზე. ხოლო, მე-5 პუნქტის 
მიხედვით დახმარება, მაისში, აგვისტოსა და დეკემბერში, გაიცემა იმ შემთხვევაში, თუ 
გადარიცხვის მომენტისათვის ქვეპროგრამის განმახორციელებლისათვის მომსახურე ბანკის 
მიერ მოწოდებულ მონაცემებში ფიქსირდება ინფორმაცია დახმარების მიმღები პირის 
სახელზე არსებული აქტიური საბანკო ანგარიშის შესახებ. ასეთის არარსებობის შემთხვევაში 
დახმარება გაიცემა მომსახურე ბანკიდან შესაბამისი ინფორმაციის მიღების თვეში. 

წესის მე-3 მუხლის მე-6 პუნქტის მიხედვით, 2024 წლის კუთვნილი ფულადი დახმარება 
შესაძლებელია გაიცეს 2024 წელს მოქმედი წესის შესაბამისად, 2025 წლის ბიუჯეტის 
ასიგნებების ფარგლებში იმ პირთათვის, რომლებმაც განცხადება წარმოადგინეს 2024 წლის 10 
დეკემბრიდან 31 დეკემბრის ჩათვლით პერიოდში, ასევე იმ მოსარგებლეებისათვის 



რომლებზეც საბანკო ანგარიშის გახსნის შესახებ ინფორმაცია მომსახურე ბანკიდან მიღებული 
იქნა 2025 წლის 10 მარტამდე. 

ბ) პროექტის  მიღებით გამოწვეული საფინანსო-ეკონომიკური შედეგების გაანგარიშება: 

პროექტის მიღება არ გამოიწვევს დამატებითი თანხების გამოყოფას ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის 2025 წლის ბიუჯეტიდან. 

გ) გენდერული თანასწორობის მდგომარეობაზე მოსალოდნელი ზეგავლენის შეფასება, რასაც 
გამოიწვევს პროექტის მიღება (გამოცემა): 

პროექტის ინიციატორის მოსაზრებით, სამართლებრივი აქტის პროექტი არ ახდენს 
ზეგავლენას გენდერული თანასწორობის მდგომარეობაზე. 

დ) ბავშვის უფლებრივ მდგომარეობაზე ზეგავლენის შეფასება, რასაც გამოიწვევს პროექტის 
მიღება (გამოცემა): 

დადგენილების ამოქმედება ზეგავლენას არ მოახდენს  ბავშვთა უფლებრივ 
მდგომარეობაზე.  

ე) პროექტის ავტორი: 

 ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია. 

ვ) პროექტის წარმდგენი: 

 ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერი. 

 



“ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტით გათვალისწინებული სოციალური დაცვის 
ქვეპროგრამების განხორციელების წესების დამტკიცების შესახებ” ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს 2024 წლის 27 დეკემბრის N 50-98 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის შესახებ“  ქალაქ 
თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის მოწონების თაობაზე  

  

საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსის“ მე-16 მუხლის 
მე-4 პუნქტისა და 75-ე მუხლის „ბ.ა“ ქვეპუნქტის საფუძველზე, 

  
  

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მთავრობამ გადაწყვიტა: 
  

1. მოწონებულ იქნეს “ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტით გათვალისწინებული 
სოციალური დაცვის ქვეპროგრამების განხორციელების წესების დამტკიცების შესახებ” ქალაქ 
თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2024 წლის 27 დეკემბრის N 50-98 დადგენილებაში 
ცვლილების შეტანის შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების 
პროექტი, ამ განკარგულების დანართის შესაბამისად. 

2.  ამ განკარგულების პირველი პუნქტით განსაზღვრული ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 
საკრებულოს დადგენილების პროექტი წარედგინოს ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 
საკრებულოს, საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით. 

3.   კონტროლი განკარგულების შესრულებაზე დაევალოს ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 
მერის მოადგილეს ანდრია ბასილაია. 

4.  ამ განკარგულების გასაჩივრება, დაინტერესებული მხარის მიერ, შესაძლებელია მისთვის 
განკარგულების გაცნობიდან ერთი თვის ვადაში  თბილისის საქალაქო სასამართლოში (მისამართი:  ქ. 
თბილისი დავით  აღმაშენებლის ხეივანი  №64), საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით. 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6



